
 

1 di 3 

 

 

 

Presidio Castel Guelfo - Mordano 

Ordinanza n. 4 del   2025   

OGGETTO: COMUNE DI CASTEL GUELFO DI BOLOGNA – ANNO 2025 – MODIFICA ALLA 

VIABILITA’ DELLA VIA MURA, VICOLO NUOVO E DELLA VIA VIAGGI PER LAVORI DI 

MANUTENZIONE E RISANAMENTO DEL FABBRICATO DENOMINATO CHIESA DEL SS.MO 

SACRAMENTO GIA’ DELLA COMPAGNIA 

 

IL COMANDANTE  

DELLA POLIZIA LOCALE DEL NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE 

 

 Vista la richiesta di occupazione suolo pubblico avanzata dal Comune di Castel Guelfo di Bologna 

tesa alla messa in opera di ponteggi e attrezzature edili atte al restauro e risanamento del complesso 

della chiesa del SS.MO Sacramento già della Compagnia sita nel borgo storico di Castel Guelfo di 

Bologna IN Via Viaggi al civico 4 di cui al prot. 84 del 03/01/2025 del Nuovo Circondario 

Imolese; 

 Atteso che per tale manutenzione è necessario l’installazione di un ponteggio e di strutture attorno 

al fabbricato predetto; 

 Visto la concessione di suolo pubblico rilasciata dall’Ufficio Tecnico del Comune di Castel Guelfo 

di Bologna n. 01/2025 pervenuto con prot. 107 del 03/01/2025; 

 Vista la necessità di effettuare tali lavori, il luogo ove saranno effettuati e che gli stessi 

pregiudicheranno la circolazione nella Via Viaggi, nel Vicolo Nuovo e nella Via Mura; 

  Atteso che tale attività verrà effettuata nelle giornate intercorrenti dal 07 Gennaio 2025 al 

31/12/2025 e che non è assicurato il ripristino della viabilità nelle ore serali ;  

 Riscontrata la necessità di provvedere in merito disponendo le modifiche alla viabilità necessarie a 

garantire la fruibilità della zona sia come allestimento dell’iniziativa che della circolazione; 

 Visto il D.lgs. n. 285/92 e il D.P.R. n. 495/92 e successive modifiche; 

 Visto l’art. 107 del D.lgs. 267 del 18/8/2000; 

 Preso atto che con Decreto n. 763 del 05/08/2021 è stato conferito al Dott. Daniele Brighi 

l’incarico di Comandante del Corpo di Polizia Locale e di Direzione dell'Area Sicurezza e Legalità 

del Nuovo Circondario Imolese; 

 

DISPONE 

 

Dalle ore 08.30 del 07 Gennaio 2025 fino alle ore 24.00 del 31 Dicembre 2025 nelle vie sotto 

elencate si attueranno le seguenti modifiche alla circolazione viaria:  

 

Vicolo Nuovo:  

 La chiusura alla circolazione viaria eccetto i pedoni; 

 Il “Divieto di Sosta con rimozione forzata” in ambo i lati del Vicolo per l’interezza. 

 L’estensione dell’area ove verrà installato il ponteggio di cui all’allegato ( che fa parte 

integrante della presente Ordinanza) andrà delimitata in funzione della creazione della 

strettoia. 



 

 

2 di 3 

 Dovranno essere apposti inoltre i cartelli indicatori di: 

o L’ostacolo dovrà essere segnalato confacentemente e illuminato nelle ore serali. 

o Inoltre si dovranno adottare tutte le prescrizioni per la creazione di un cantiere 

stradale di cui al Nuovo Codice della Strada. 

Via Mura:  

 Il “Divieto di Sosta con rimozione forzata” fronte al caseggiato predetto. 

 Il divieto di circolazione nel tratto fronte al caseggiato, la circolazione nella Via Mura dal 

civico 13 della stessa via circa fino al cantiere sarà posta a doppio senso;    

 L’estensione dell’area ove verrà installato il ponteggio di cui all’allegato ( che fa parte 

integrante della presente Ordinanza) andrà delimitata in funzione della creazione della 

strettoia. 

 Dovranno essere apposti inoltre i cartelli indicatori di: 

o L’ostacolo dovrà essere segnalato confacentemente e illuminato nelle ore serali. 

o Inoltre si dovranno adottare tutte le prescrizioni per la creazione di un cantiere 

stradale di cui al Nuovo Codice della Strada e del tratto stradale a fondo chiuso. 

Via Viaggi :  

 Il “Divieto di Sosta con rimozione forzata” in ambo i lati della Via per l’interezza. 

 L’estensione dell’area ove verrà installato il ponteggio di cui all’allegato ( che fa parte 

integrante della presente Ordinanza) andrà delimitata in funzione della creazione della 

strettoia. 

 Dovranno essere apposti inoltre i cartelli indicatori di: 

o L’ostacolo dovrà essere segnalato confacentemente e illuminato nelle ore serali. 

o Inoltre si dovranno adottare tutte le prescrizioni per la creazione di un cantiere 

stradale di cui al Nuovo Codice della Strada. 

 

 Il Comune di Castel Guelfo di Bologna in accordo con la ditta esecutrice dovrà porre in 

essere tutti gli accorgimenti atti alla corretta circolazione viaria ed è fatto divieto di 

chiudere o limitare la circolazione viaria ad alcune tipologie di veicoli. 

 La presente Ordinanza e l’installazione del cantiere e annesso ponteggio non dovrà mai 

pregiudicare i diritti di terzi che sono fatti salvi;  

 

DISPONE INOLTRE CHE 

 

La posa in opera della segnaletica dovrà essere effettuata a cura della ditta esecutrice e richiedente; 

 

Il cantiere stradale dovrà rispettare le disposizioni di cui al Nuovo Codice della Strada e Regolamento 

d’esecuzione ed inoltre nell’area predetta dovrà essere installata idonea segnaletica attestante la 

modifica viaria; 

  

Dovranno essere tutelati gli accessi alle abitazioni o carrabili che si trovano nell’area interessata dal 

provvedimento; 

 

La Polizia Locale, le Forze dell’Ordine ed i veicoli d’emergenza e di soccorso, qualora sia necessario 

per tutelare la sicurezza e l’incolumità pubblica, potranno derogare dai precetti sopra elencati. 

 

Dovrà essere sempre garantito il transito dei pedoni e dei veicoli in condizioni di sicurezza, in tema di 

eliminazione delle barriere architettoniche (D.P.R. n. 503/96); 



 

 

3 di 3 

 

Le violazioni agli obblighi, divieti e limitazioni contenuti nel presente provvedimento sono sanzionate 

dalle norme del Codice della Strada (D. Lgs. 285/1992). 

 

È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e fare osservare i provvedimenti sopra elencati. 

 

Le violazioni delle norme sulla circolazione stradale saranno sanzionate ai sensi del D.lgs. n. 285/92. 

 

Contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR di Bologna, ai sensi del D.lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni o al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per soli motivi di 

legittimità. 

 

 
 

  

 

Lì,  04/01/2025 

 

 

IL VICE COMANDANTE 
Ugo Sergio Auteri 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 



19 
 

PLANIMETRIA DEL CANTIERE  

 

Per quel che riguarda gli interventi, fare riferimento alle tavole architettoniche e strutturali, oltre che a quelle impiantistiche, che sono parte integrante del Piano 

 

In accordo con l’Amministrazione Comunale, si è convenuto di chiudere parzialmente la Via Mura per adibirla a zona cantiere 

 

 

 

 

 


